Nel contesto della comprensione della creazione come relazione, e della “filosofia del tempo” che vi soggiace, va ricordato che per san Tommaso anche un mondo esistente *ab aeterno*, da un tempo infinito, sarebbe per questo, nondimeno, un mondo

---

con la quale costituisce il soggetto stesso o creatura, in questo senso ha una certa priorità. In quanto la creazione è una relazione, la creatura (non assoluta, relativa) è il suo soggetto ed è anteriore alla relazione nell'essere, come il soggetto è precedente all'accidente. Ma ha una certa natura di priorità da parte del termine al quale si riferisce, che è il Principio stesso della creatura: Dio nella sua eternità» (C. Cardona, *Metafisica del bene e del male*, Ares, Milano 1991, p. 58). Fra i luoghi tomisti di interesse, cfr. *De Potentia*, q. 3, a. 3, ad 3<sup>um</sup> e *Resp. ad Ioann. Vercell.*, decl. 108, dub. q. 95.

<sup>7</sup> «Non dicuntur in principio temporis res esse creatae, quasi principium temporis sit creationis mensura sed quia simul cum tempore caelum et terra creata sunt» (*Summa theologiae*, I, q. 46, a. 3, ad 1<sup>um</sup>). «Creatio autem neque est motus neque terminus motus» (*ibidem*, ad 2<sup>um</sup>). Testi paralleli in *Summa theologiae*, I, q. 45, a. 2, ad 3<sup>um</sup>; *De Potentia*, q. 3, a. 2.

<sup>8</sup> «Invenitur tamen aliquod commune subiectum esse secundum imaginationem tantum, prout scilicet imaginamur unum tempus commune dum mundus non erat, et postquam mundus in esse productus est. Sicut enim extra universum non est aliqua realis magnitudo, possumus tamen eam imaginari; ita et ante principium mundi non fuit aliquod tempus, quamvis sit possibile ipsum imaginari: et quantum ad hoc creatio secundum veritatem, proprie loquendo, non habet rationem mutationis, sed solum secundum imaginationem quamdam» (*De Potentia*, q. 3, a. 2, resp.).

creato<sup>9</sup>, e che la ragione non è in grado di dimostrare l'esistenza o meno di un inizio del tempo<sup>10</sup>. La creazione *ab initio temporis* va considerata una conclusione consegnataci dalla Sacra Scrittura, di per sé inaccessibile al pensiero filosofico: «Che il mondo non sia sempre esistito è tenuto soltanto per fede, e non può essere provato con argomenti dimostrativi. La ragione è che l'inizio del mondo non può essere dimostrato partendo dal mondo stesso»<sup>11</sup>. Notiamo che il motivo appena segnalato dall'Aquinate ricorda da vicino i moderni problemi di incompletezza incontrati dalla logica matematica e dalla filosofia del linguaggio, le quali, per comprendere in modo esauriente un certo sistema, segnalano la necessità di ricorrere a principi primi o a un metalinguaggio esterni al sistema stesso.